РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   ИРКУТСКИЙ РАЙОН
СМОЛЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
                              Протокол публичных слушаний

10 апреля 2017 года                                                                                14.00

с. Смоленщина, ул. Трудовая, 6
здании МУК КСК Смоленского МО
                                            Повестка     дня:

1. Внесение изменений в Устав Смоленского муниципального образования

Присутствовали: Козырский О.Н. – глава Смоленского МО – председатель слушаний,

Иванилов Д. А. – руководитель аппарата администрации Смоленского МО – секретарь слушаний,

Депутаты Думы Смоленского МО:  Романова В.А.,  Гроссман В.Ф., Дегтева Т.Б.,  Исмагомбетов И.Ф., Корнеев А.В.

Сотрудники администрации и МУК КСК Смоленского МО

Жителей села Смоленщина –  всего 34  человека.

Слушали: Козырского О.Н.,  пояснил,  что согласно решению думы Смоленского МО от 09 марта 2017 г. №  56-139/дсп «О внесении изменений и дополнений в Устав Смоленского  муниципального образования», в соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ст. 41 Устава Смоленского МО, принято решение о вынесении  вопроса о внесении изменений в Устав Смоленского муниципального образования в соответствии с действующим законодательством на публичные слушания.

Докладчик: Коуров А.С. – консультант-юрист администрации Смоленского МО, пояснил, что с учётом изменений и дополнений, внесённых в Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», необходимо внести изменения в Устав Смоленского муниципального образования, в связи с тем, что устав Смоленского МО в действующей редакции противоречит нормам законодательства РФ.
Для приведения Устава Смоленского МО в соответствие с действующим законодательством необходимо внести следующие изменения:
1) ст. 7 Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения;
2) ч. 1 ст. 7 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

"осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
3) ст. 12 изложить в следующей редакции:

"1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания Главы Поселения, депутатов Думы Поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Решение о назначении выборов принимается Думой Поселения не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее  чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также  сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

В случае досрочного прекращения полномочий органов местного самоуправления или депутатов, влекущего  за собой неправомерность органа, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.

3. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий органов местного самоуправления или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, -день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4-6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

4. Подготовка и проведение муниципальных выборов осуществляются в соответствии с федеральным законом, законами Иркутской области.

5. Выборы главы Поселения, депутатов Думы Поселения проводятся на основе мажоритарной избирательной системы.

6. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).";

4) в части 19.1 статьи 29 слова " Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц оказывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" исключить;

5) п. 10 части 4 статьи 34 изложить в следующей редакции: "10) единовременная выплата Главе, достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно).

Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 7.1 Федерального закона "Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации";
6) в части 1 статьи 59 слова "Законом субъекта Российской Федерации" заменить словами "Законом Иркутской области".

Выступил Козырский О.Н., председатель слушаний

Предложил принять внесение изменений в Устав Смоленского муниципального образования с учетом последних внесенных изменений в 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»
Голосовали:

«За»  - 34 человека

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Решили:

Рекомендовать Думе Смоленского муниципального образования принять решение «Утвердить внесение изменении в Устав Смоленского муниципального образования», с учётом изменений и дополнений, внесённых в Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Председатель                                                                           О.Н. Козырский

Секретарь                                                                                 Д.А. Иванилов